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Abstrakt

V rámci kvalifikační práce byla v souladu se zadáním zpracována problematika

optimalizace skladových procesů při zavádění ERP včetně skladových procesů,

multikriteriální analýzy ERP procesů a optimalizace. Práce dále zpracovává možná

řešení zavedení ERP systému v konkrétním případě, kdy mimo jiného analyzuje

konkrétní dodané cenové nabídky.
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Abstract

In the framework of the diploma thesis, issues of process optimalization including

warehouse-processes, multi-criteria analysis of ERP processes and optimalization are

discussed in agreement with thesis assignment. Furthermore, this work deals with

potential soultions of ERP system introduction in a real case exploiting also single bids

supplied by the contractors.
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ÚVOD

Informační systém ERP (Enterprise Resource Planning) analyzuje a zpracovává

procesy probíhající v rámci konkrétní firemní struktury a představuje významný

víceúčelový nástroj, s jehož pomocí je možné realizovat pestrou paletu různě složitých

úkolů od těch nejjednodušších (prostá evidence skladových zásob) až po komplexní

procesy výměny a zpracování informací napříč různými informačními systémy.

Prosperita společnosti je z velké míry ovlivněna schopností konkrétní firmy

zpracovávat informace ať už v rámci firemních struktur nebo ve styku s okolními

subjekty. ERP systémy jsou z tohoto důvodu v současnosti velmi intenzivně

diskutovány, využívány a inovovány. V souladu s tímto faktem pak je skutečnost, že

dodavatelé informačních systémů jsou nucení neustále své produkty zlepšovat,

analyzovat a přizpůsobovat požadavkům zákazníka a legislativy. Autor se práci snažil

koncipovat tak, aby případnému zájemci přinesla dostatečný vhled do této pestré

agendy.

Moderní složité ERP systémy poskytují state of art možnosti z hlediska zpracování

datových souborů a práci s nimi, ale také pořízení nejrůznějších grafických (a jiných)

výstupů. Konkrétní optimální systém však musí vycházet z požadavků zákazníka a

praxe ukazuje, že především ekonomická nákladnost představuje závažný faktor, který

hraje roli nejen při zavádění nového systému, ale také v případě přechodu na jiný.

Práce seznámí čtenáře s rozborem komerčních ERP systémů, jejich kategorizací a

charakterizací, identifikací logistických proces od počátku, přes rozdělení povinností

jednotlivých pracovníků až po realizaci. Jedním z cílů práce je čtenáře nejen informovat

o vlastním návrhu, ale také mu poskytnou veškeré potřebné informace ke zpracovávané

tematice.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERP SYSTÉMY

Enterprise Resource Planning (ERP) je informační systém, který zpracovává informace

ohledně různých procesů, které ve firmě probíhají. Nejjednodušší systémy jsou určeny

pouze ke zpracování informací, například stavy skladových zásob, bez návaznosti na

fakturace, platby nebo ekonomické procesy. Ty pokročilejší již zpracovávají informaci s

přímým propojeném na účetnictví společnosti.

Ty nejpokročilejší mimo výše uvedené obsahují rozhraní pro předávání informací mezi

různými informačním systémy – ať už se jedná o systémy pracující na klientských

stanicích nebo online webové aplikace komunikujících s webovými službami např.

různých ministerstev.[1]

1.1 ERP - Enterprise resource planning

Při nasazování vhodného informačního systému je důležitá analýza všech potřeb

zákazníka, kdy dodavatel informačního systému by měl na základě zkušeností

navrhnout pro zákazníka řešení, které odpovídá soudobým trendům využití

informačních technologií s ohledem na finanční zatížení klienta a prognostickým

cítěním, tedy odhadem dalšího vývoje portálových řešení a schopnost rozlišit co je pro

klienta nejvhodnější řešení. Mnohdy se ale dodavatel potýká s nedostatečným přísunem

informací od klienta a dochází tak ke zpožďování nasazování do provozu. Komunikace

mezi klientem a dodavatelem je alfou a omegou celého procesu nasazení případně celé

implementace.

1.1.1 Implementace

Ve velké většině případů firmy již mají implementovaný a produktivně nasazený

informační systém typu ERP mají a zvažují přechod na pokročilejší platformu. S tímto

souvisí nutnost plynulé migrace existujících dat (respektive databází) z tzv. legacy

systémů do systému nového. Aby se nemusely data transportovat nějakým složitým

mechanismem – ručním přepisováním (problém s datováním procesů) – je nutné data ze

starého systému do nového importovat – většinou zajišťuje dodavatel nového systému.

Z hlediska programovacího a analytického se jedná o jednu z nejsložitějších operací,

jelikož data mají většinou odlišnou strukturu, je používána jiná databázová platforma a
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je potřeba přenést data do nového systému se zachováním všech vazeb ze starého

systému a vytvořením nových vazeb v systému novém. Navíc je nutné zohlednit časové

nároky přechodu z legacy na nový systém, kdy zákazník vyžaduje co nejkratší tzv.

downtime (čas mezi vypnutím původního systému a náběhem nového) produktivního

provozu.

Při plánování projektových etap je nutné definovat projektové milníky (milestones),

kontrolní body a tzv. projektové KPI (key performance indicator, např. počet kritických

vad po fázi testování).

Životní cyklus projektu implementace ERP se obecně skládá z několika etap. [2]

Pro znázornění životního cyklu je možné využít například V-model:

Příprava
projektu

Cílový
koncept

Detailní
návrh

Integrační
testy

Verifikace
systému

Nasazení a
údržba

Implementace

Verifikace a validace

Čas

Definice
projektu

Testování a
integrace

Obr. 1 Stručné schéma V-modelu
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Přehled etap:

 Analýza všech stávajících i nově požadovaných podnikových procesů

o Sběr požadavků přímo v kontaktu se zákazníkem

o Vyhodnocení požadavků

o Příprava dokumentu cílového konceptu včetně projektového

harmonogramu

o Akceptace cílového konceptu

o Příprava pracovního personálu na změnu systému, vysvětlení kladů a

přínosů změny, častá komunikace, proces tzv. “Obrácení se na víru”

 Příprava a realizace migrace

o Získání informací ohledně přístupu ke starým datům (databáze může být

zaheslována dodavatelem)

o Analýza datových struktur, vytvoření mapování mezi starými a novými

strukturami

o Naprogramování importního algoritmu

 Realizace a nasazení nových programových funkcionalit

o Implementace jednotlivých samostatných jednotek (modulů)

o Integrace funkčnosti

o Ladění a optimalizace

 Testování a zavedení do pilotního provozu

o Příprava testovacích scénářů pro více úrovní testů

o Unit testy

o Integrační testy

o Výkonové (performance) testy

o UAT testy (user acceptance test)

 Nasazení ostré verze

o Detailní plán přechodu (cut over plán)

o Příprava produktivních serverů

o Příprava koncových stanic

o Provedení migrace

o Školení různých skupin uživatelů – koncoví uživatelé, power users, a

administrátorů

o Akceptace náběhu systému
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Při vývoji ERP se nasazují většinou tři verze systému:

 Vývojová verze – tu kterou aktuálně programátoři upravují a implementují

novou funkcionalitu, nalezené chyby se opravují podle plánu a priorit

 Demo verze – verze systému pro prezentaci budoucím zákazníkům, zároveň

slouží k atestaci nových prvků a funkcionalit naprogramovaných ve vývojové

verzi, nalezené chyby se opravují v řádech dnů, většinou vždy při

jednotýdenním nasazení.

 Ostrá verze – verze systému, kde klient pracuje s ostrými daty. Nasazuje se

zpravidla jednou měsíčně z odladěné demo verze. Případné chyby se podle

klasifikace závažnosti (definované v tzv. projektových KPI) musí odstranit

během minut, maximálně hodin.[2]

1.1.2 Přínosy

Při dodržování projektových předpokladů a zachování integrity dat – tedy pokud

všichni klienti – resp. Oprávněné osoby do IS zadávají všechna data a informace:

 Větší přehlednost nad procesy v celé firmě

 Možnost získání aktuální informace v reálném čase (kde se který pracovník

nachází, na jakém projektu dělá, spotřeby nákladů za určité období, reporty

všeho druhu)

 Kvalitnější výstupy pro řízení podniku (využití tzv. business intelligence)

 Po implementaci velmi rychlé zapracování nových pracovníků do systému

 Archivace a dosledování historie dat procesů – který pracovník pracoval

s kterým záznamem.

 Dlouhodobé snižování nákladovosti při administrativních činnostech –

neduplicita záznamů

 Zvýšení bezpečnosti dat a konkurenceschopnosti

 Podpora pro optimalizaci procesů podle požadované legislativy – flexibilnější

nasazování změn.

 Škálovatelnost – podnik má připravenou základnu pro růst, navyšováním


[…]


37

6.6 Cenová nabídka společnosti Navisys, s.r.o.

Přes počáteční neochotu ke komunikaci s tak malou uživatelskou firmou se podařilo i

od firmy Navisys, s.r.o. zajistit cenovou nabídku na implementaci ERP systému

Microsoft Dynamics Navision za cenu 5 550 000 kč

38

7 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Jak již bylo obšírněji diskutováno v kapitolách výše, ERP systémy představují

významný faktor, vykazující potenciál přinést v současné situaci a v konkurenčním

prostředí společnosti výrazné výhody a s nimi spojené finanční obohacení. Zavedení

vhodného ERP systému může výrazně zvýšit efektivitu všech procesů probíhajících

v rámci firmy.

Cenové nabídky byly pochopitelně hodnoceny z několika hledisek – samotná cena za

celkové řešení nebyla jediným kritériem. Jednotlivé nabídky představují konkrétní

řešení, která ve všech případech vychází ze samostatného ERP systému (Pohoda,

myWac, IS KARAT, HELIOS ORANGE, SAP ERP a Microsoft Dynamics NAV).

Cenové porovnání jednotlivých nabídek je uvedeno v tabulce 2 níže.
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Tab. 1 Porovnání cenových nabídek

Název

systému

Cena

vybavení
1)

Cena

licence
1)

Práce na

zavedení

Roční

maintenance

Celková

cena
1)

Celková

cena

s DPH

Pohoda

E1 2018

Premium

146 000 Kč
104 410

Kč
362 460 Kč

434 377

Kč

myWac

express

21 060 Kč
2)

336 184 Kč
406 783

Kč

IS

KARAT

- 3)

323 120

Kč
55 410 Kč 964 320 Kč

1 147 541

Kč

HELIOS

ORANGE

?
293 620

Kč
- 3)

56 063 Kč 349 683 Kč
416 123

Kč

SAP ERP

on-

premise

?
1 300 000

Kč

2 000 000

Kč
- 3)

3 300 000

Kč
3 927 000

Kč

Microsoft

Dynamics

NAV

?
1 480 000

Kč

2 141 832

Kč
262 517 Kč

4 664 422

Kč
5 550 662

Kč

1) Ceny jsou uvedeny bez DPH

2) MyWAC Express měsíční poplatek

3) Nebylo zjištěno

4) Odhad

7.1 Výběr cenové nabídky od společnosti ITFutuRe s.r.o.

Po prozkoumání jednotlivých dokumentů (viz přílohy níže) byla vybrána cenová

nabídka od společnosti ITFutuRe s.r.o., která se na základě porovnání všech argumentů

jeví jako finančně nejvýhodnější za současného splnění všech požadovaných

funkcionalit. Společnost dodává kompletní EPR systém včetně technického zázemí a

licencí na software Pohoda. Vzhledem k přihlédnutí k nárokům, které budou u

odběratele na systém kladeny a vzhledem k velikosti a rozsahu skladových operací se
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autorovi jeví nabízené řešení nejenom jako cenově nejschůdnější, ale také jako

optimální řešení informačního systému pro použití ve skladovém hospodářství.

Prezentované zkušenosti s migrací dat spojené s výtečnými referencemi, plánem

implementace a velmi dobrou a dostupnou technickou a konzultační podporou byl

v závěrečném hodnocení zvolen k zakoupení program POHODA.
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8 ZÁVĚR

Předložená diplomová práce si kladla za cíl zpracovat téma optimalizace skladových

procesů v rámci zavádění ERP systému jak teoreticky (a pokusit se tak alespoň částečně

shrnout tuto obsáhlou problematiku) tak také na konkrétním příkladu možností zavedení

ERP systému v konkrétní společnosti. Práce také vychází z formálního zadání a snaží se

důsledně zapracovat témata skladových procesů, uživatelských vlastností ERP systémů,

analýzy a optimalizace ERP systémů. Informační systém typu ERP používá v nějaké

podobě téměř každá společnost, proto také tyto představují významné a velmi zajímavé

téma, které nabízí stále mnoho prostoru k zlepšování a inovacím. Introdukce vhodného

informačního systému musí vždy podléhat konkrétním požadavkům odvíjejícím se z

potřeb klienta. Při tvorbě ERP systému je tedy nezbytné důkladně jednotlivé požadavky

mezi klientem a dodavatelem komunikovat.

Z hlediska konkrétního návrhu práce navazuje na práci bakalářskou a kromě poznatků

z literatury využívá také poznatky z praxe a získané cenové nabídky na konkrétní řešení

ERP. Autor navrhuje vlastní konkrétní řešení optimalizace skladových zásob

společnosti Glasspol Kroměříž, rozdělené do několika fází. Za klíčový bod praktické

práce považuje autor rozbor a následné vyhodnocení šesti cenových nabídek, které

firma Glasspol obdržela a byly získány autorem.

Autor navrhuje možná řešení informačního systému a porovnává dostupné poznatky

mezi sebou, ve světle zjištěných skutečností se jeví jako optimální cenová nabídka na

dodání kompletní agendy nabídka od společnosti ITFutuRe s.r.o., která je také cenově

nejvýhodnější. Je však nutné vždy uvažovat nad konkrétními zákaznickými požadavky,

od kterých by se měla primárně odvíjet výsledná konstrukce finálního informačního

systému.

Závěrem lze říci, že systémy ERP představují důležité téma prakticky pro každou

společnost, je však nutné aby takové systémy byly striktně přizpůsobeny požadavkům,

které pak samozřejmě následně ovlivňují i finanční nákladnost zavedení. Autor práce se

pokusil zpracovat téma tak, aby kvalifikační práce umožňovala stručný vhled do

tematiky a zejména nabízela nástroje, umožňující posouzení a navržení řešení situace

ERP systému v konkrétních případech, což také autor práce aplikuje v konkrétním

případě.
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