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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Optimalizace skladových procesů v rámci zavádění ERP systému

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Jiří Goldmann

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Jitka Baďurová, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce je zpracována na necelých 40 stranách textu se 17 obrázky, doplněná 16

přílohami. Z textové části pak větší polovinu zabírá část teoretická. Cílem práce bylo navrhnout postup

zavedení nového informačního systému v konkrétní společnosti a v rámci tohoto návrhu provést

optimalizaci skladových procesů v této konkrétní společnosti. Návrh postupu zavedení IS jsem našla jen v

teoretické části. V části praktické pak jen tři strany mapující časovou náročnost procesů a čiností

skladníků. Ráda bych se zeptala, zda autor považuje zrovna tyto procesy a jejich dobu trvání za klíčové

při návrhu postupu zavádění nového ERP systému ve společnosti? Práce rovněž obsahuje několik

nabídek různých informačních systémů pro danou společnost. Bohužel kromě kriteria ceny systému, jsem

nikde nenašla žádná jiná hodnotící kriteria pro výběr toho nejvhodnějšího. Škoda, že v teoretické části

nebyly zrovna tyto nabízené systému popsány. Ráda bych tedy pana bakaláře poprosila alespoň o jeho

osobní názor na jednostlivé software vzhledem k potřebám společnosti?

29. srpen 2018 Podpis oponenta:

Stránka 2 z 2